PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1379.12.2024

Santo André, 10 de dezembro de 2024.

Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1816/2024-G.P. – Proc. 5669/2024, protocolado sob o nº 22674/2024, onde solicita
informações sobre o planejamento das próximas etapas do Programa Rua Nova, à Rua Pontal – Jardim
Alvorada, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o serviço de recapeamento
não está previsto para esse local no momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Neste ínterim, é realizada manutenção asfáltica, através de serviço de tapa buracos, sempre
que necessário.

Ofício nº 1857/2024-G.P. – Proc. 6622/2024, protocolado sob o nº 23171/2024, onde solicita
informações sobre Indicação para Estudo objetivando a implantação de um sistema de captação de
águas pluviais à Rua Lupe Cotrim Garaude – Jardim Jamaica, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a via é provida de sarjeta
com capacidade de conduzir a vazão das águas pluviais para os dispositivos de captação e
galerias existentes ao final da rua. Contudo, foi identificado que a sarjeta é obstruída por
argamassa para possibilitar o acesso de veículos no lote de número 288, o que causa o
empoçamento, portanto, o morador deve manter a sarjeta desobstruída de resíduos ou
argamassa para permitir o funcionamento da drenagem no local.

Ofício nº 1886/2024-G.P. – Proc. 6811/2024, protocolado sob o nº 23980/2024, onde solicita
informações sobre o Centro Cultural Antônio Chiarelli, esclarecemos:

PCLEG nº 1379.12.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Cultura, o projeto apresentado mantém o letreiro de
identificação com a nomenclatura do Centro Cultural Antônio Chiarelli.

Será mantido o mesmo letreiro, cujo layout já está aprovado pelos órgãos de preservação. No
entanto, há necessidade de adaptá-lo. O letreiro implantado inicialmente foi concebido para ser
fixado através de hastes chumbadas na alvenaria. Atualmente as paredes estão revestidas de
pastilhas e o novo letreiro deverá ter as hastes de fixação removidas e o fundo adaptado para
que possa ser colado no revestimento, sem agredi-lo.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

		2024-12-16T10:45:20-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881